
OGGETTO: Stipula della convenzione con la Prefettura di Brescia concernente l’ingres-
so nelle strutture CAS della provincia di Brescia del personale degli enti 
partner  dedicato  al  Progetto  FAMI  SMART-M e  determinazioni  conse-
guenti.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con Regolamento  UE n.1147/2021 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del 

7.07.2021 veniva istituito il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI);
- con DPCM n.78 del 11.6.2019 si individuava quale Autorità di Gestione del FAMI 

2021-2027 la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo Migra-
zione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili  e l’Immigrazione (di  seguito 
“Autorità di Gestione”);

- l’Autorità di Gestione emanava avviso pubblico per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 “Piani regionali 
per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione 
di vulnerabilità”;

- Regione Lombardia in data 19.10.2023 emanava una manifestazione di interesse 
indirizzata alle Aziende Sanitarie e agli IRCCS del SSR, per l’individuazione dei soggetti 
partner, la cui numerosità doveva rappresentare almeno il 50% della Aziende Sanitarie del 
territorio;

- l’ASST Spedali Civili, in qualità di capofila del partenariato del quale risultava mem-
bro anche ASST della Valcamonica, in data 14.11.2023 presentava domanda di finanzia-
mento del Progetto “Salute Mentale e Accoglienza per Richiedenti asilo, Titolari di prote-
zione internazionale e Minori stranieri non accompagnati (SMART- M)”;

- in data 2.4.2024 l’Autorità di Gestione comunicava l’ammissione a finanziamento 
della predetta proposta progettuale;

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Progetto è il potenziamento della tutela 
della salute di richiedenti e titolari di protezione internazionale, inclusi i MSNA, in condizio-
ne di vulnerabilità fisica e/o psichica, presenti o in attesa di avere accesso ai centri di ac-
coglienza del territorio Lombardo e che si propone di raggiungere tale finalità attraverso la 
condivisione dei risultati,  delle pratiche e delle metodologie sperimentate e consolidate 
grazie alle precedenti progettualità FAMI sviluppate sul territorio della Regione Lombardia, 
investendo su modelli di governance multilivello;

VISTO il decreto n.1659/24 del 2.12.2024 con cui ASST Spedali Civili prendeva atto 
del finanziamento del “Progetto 758: Salute Mentale e Accoglienza per Richiedenti asilo, 
Titolari di protezione internazionale e Minori stranieri non accompagnati (SMART- M)”;

RICHIAMATA la convenzione “Progetto 785: Salute mentale e accoglienza per richie-
denti  asilo,  titolari  di  protezione  internazionale  e  minori  stranieri  non  accompagnati 
(SMART- M) piani aziendali regionali fami 2021 2027 fondo asilo, migrazione e integrazio-
ne 2021-2027” sottoscritta in data 3.12.2024 tra ASST Spedali Civili, in qualità di Ente Ca-
pofila e il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione;

RAMMENTO che l’art.5 della convenzione prevede che le attività progettuali avranno 
una durata massima di 36 mesi con scadenza fissata per il 31.12.2027;

RICHIAMATO il decreto n.512/25 del 31.7.2025 con il quale l’Azienda prendeva for-
malmente atto della stipula della predetta convenzione e del budget assegnato ad ASST 
della Valcamonica, in qualità di membro del  del partenariato del progetto  “Progetto 758: 
Salute Mentale e Accoglienza per Richiedenti asilo, Titolari di protezione internazionale e 
Minori stranieri non accompagnati (SMART- M)” per la sua realizzazione;

PRESO ATTO che  in  data  3.11.2023  la  Prefettura  di  Brescia,  nella  persona  del 



Prefetto Laganà Maria Rosaria,  sottoscriva un endorsement con ASST Spedali  Civili  a 
sostegno del Progetto FAMI SMART-M;

CONSIDERATO che, al fine di poter realizzare attività legate al progetto utili  per la 
strutturazione di un modello di identificazione e certificazione delle vulnerabilità dei RTPI 
ADULTI e la definizione della compatibilità della loro presenza in strutture per ordinari, 
risulta necessario richiedere alla Prefettura di Brescia specifica autorizzazione per l’ingres-
so nelle strutture CAS della provincia di Brescia del personale degli enti partner dedicato 
al Progetto FAMI SMART-M;

RITENUTO, per quanto in premessa, di doversi pertanto stipulare convenzione con 
la Prefettura di Brescia per ottenere specifica  autorizzazione per l’ingresso nelle strutture 
CAS della provincia di Brescia del personale degli enti partner dedicato al Progetto FAMI 
SMART-M, mediante la sottoscrizione dello schema allegato;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

Generali e Legali”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  stipulare convenzione con la Prefettura di Brescia volta a regolare l’ingresso 
nelle strutture CAS della provincia di Brescia del personale degli enti partner dedicato al 
Progetto FAMI SMART-M, mediante la sottoscrizione dello schema di testo che, composto 
da n.3 pagine, è allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sos-
tanziale;

2 -  di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del-
l'Azienda;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: STIPULA DELLA CONVENZIONE CON LA PREFETTURA DI BRESCIA 
CONCERNENTE L’INGRESSO NELLE STRUTTURE CAS DELLA PROVINCIA DI 
BRESCIA DEL PERSONALE DEGLI ENTI PARTNER DEDICATO AL PROGETTO 
FAMI SMART-M E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 09/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FENAROLI ELIA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/02/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



PROTOCOLLO DI INTESA
TRA

ASST DELLA VALCAMONICA
E

PREFETTURA DI BRESCIA
PER L’ACCESSO ALLE STRUTTURE CAS DELLA PROVINCIA DI BRESCIA

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valcamonica, con sede in Breno (BS), via Nissolina n. 2, C.F. e  
P.Iva 03775830981, nella persona del Direttore Generale e legale rappresentante Dr. Scolari Corrado

E
PREFETTURA  di  Brescia  con  sede  in  Brescia  in  Piazza  Paolo  VI,  29  ,  rappresentata  da 
………………………………………

PREMESSO CHE
- Il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 07/07/2021 ha istituito  

il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI);
- La Commissione Europea, con Decisione C (2022) 8754 del 25/11/2022 e s.m.i., ha approvato il 

Programma Nazionale FAMI 2021-2027;
- La Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione,  

del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione (“Autorità di Gestione”) ha emanato l’avviso  
pubblico  per  la  presentazione  di  progetti da  finanziare  a  valere  sul  Fondo Asilo,  Migrazione  e 
Integrazione  2021-2027  “Piani  regionali  per  la  tutela  della  salute  dei  richiedenti  e  titolari  di  
protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”;

- Regione Lombardia,  con comunicazione ufficiale,  chiedeva conferma della  disponibilità  di  ASST 
Spedali  Civili  a  essere  individuata  quale  Ente  Capofila  del  Progetto  Regionale  da  candidare  in 
risposta all’avviso di cui sopra, confermata dalla ricevuta Prot. Gen. 0076976 del 14/11/2023;

- Con  Decreto  n.  1659  del  02/12/2024  l’Azienda  ha  preso  atto  del  finanziamento  concesso 
dall’Autorità di Gestione, con nota Prot. Gen. 0025809 del 02/04/2024, a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 “Piani regionali  per la tutela della salute dei richiedenti e 
titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità” del Progetto “Salute Mentale e  
Accoglienza  per  Richiedenti  Asilo,  Titolari  di  protezione  internazionale  e  Minori  stranieri  non 
accompagnati (SMART-M), cui responsabile è il Prof. Antonio Vita, Direttore del Dipartimento di 
Salute Mentale e delle Dipendenze;

- Con il provvedimento sopra citato  l’Azienda ha altresì dato atto della composizione del gruppo di 
Progetto, composto dalla capofila ASST degli Spedali Civili  di Brescia e dai partners: Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori, Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, ASST 
Bergamo Est, ASST Bergamo Ovest, ASST Cremona, ASST Crema, ASST Garda, ASST Lariana, ASST 
Lecco,  ASST  Lodi,  ASST  Mantova,  ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda,  ASST  Nord 
Milano, ASST Papa Giovanni XXIII, ASST Sette Laghi, ASST Valle Olona, ASST Valle Camonica, ASST  
Brianza; 

- In data 03/11/2023 la Prefettura di Brescia nella persona del Prefetto Laganà Maria Rosaria ha  
sottoscritto un  endorsement  a  sostegno del  Progetto FAMI  SMART-M,  come da  Nota  Prot.  N. 
0074379/23 del 06/11/2023;

- è stata sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero e ASST Spedali Civili di Brescia in  
qualità di capofila, come da Ns. Prot. Gen. n. 0091280/24;

- Che la durata del Progetto decorre dal 01/01/2025 fino al 31/12/2027, salvo proroga;



- È interesse comune collaborare allo sviluppo di strategie di intervento comuni per la strutturazione 
di un modello di identificazione e certificazione delle vulnerabilità dei RTPI ADULTI e la definizione 
della compatibilità della loro presenza in strutture per ordinari. 

- È ritenuto fondamentale l’avvio di pratiche virtuose volte ad armonizzare la presenza sul territorio 
degli RTPI adulti e gli interventi dei servizi psico-socio-sanitari territoriali e dei servizi di accoglienza,  
a tutela del singolo e della collettività.

CONVENGO E STIPULANO
quanto segue:

ART. 1
La  Prefettura  di  Brescia  autorizza,  previa  specifica  comunicazione  tra  le  parti  e  accettazione  da  parte  
dell’ente gestore del servizio, l’ingresso nelle strutture CAS della Provincia di Brescia del personale degli enti 
partner dedicato al Progetto FAMI SMART-M con l’obiettivo di favorire la tutela socio – psico sanitaria dei  
richiedenti  asilo  in  condizioni  di  vulnerabilità.  Le  attività  previste  sono  le  seguenti:  presentazione  del 
progetto e dei suoi strumenti operativi, valutazioni psicologiche e psichiatriche e formazione del personale 
dipendente nella presa in carico di RTPI vulnerabili.

ART. 2
L’ASST della Valcamonica  garantisce la professionalità del personale coinvolto nel Progetto FAMI SMART-
M, la collaborazione con tutti gli  enti gestori  dell’accoglienza CAS e SAI sul  territorio della Provincia di 
Brescia e la verifica delle attività in essere.

ART. 4
L’ASST  della  Valcamonica   attraverso  il  personale  dedicato  al  Progetto  FAMI  SMART-M  informa 
periodicamente la Prefettura di Brescia circa gli avanzamenti del Progetto e la coinvolge nella raccolta di  
eventuali bisogni formativi dei suoi dipendenti con l’obiettivo di dedicare parte della formazione prevista  
dal Progetto per rispondere agli stessi.

Brescia, 

ASST DELLA VALCAMONICA              PREFETTURA DI BRESCIA

  


		2026-02-12T14:05:03+0000




